书书书

山东省工业和信息化厅
山 东 省 企 业 联 合 会文件

鲁工信运 〔２０２３〕４３号

山东省工业和信息化厅　山东省企业联合会

关于组织申报２０２３山东百强企业的通知

各市工业和信息化局，各市企联，有关企业：

为深入贯彻党的二十大精神，引导我省企业立足新发展阶

段，贯彻新发展理念，服务新发展格局，加快做大做强做优，现

就组织申报２０２３山东企业１００强、工业企业１００强及推送中国企

业５００强等有关事项通知如下：

一、申报主体

（一）在山东境内注册，具有独立法人资格的企业均可申

报，数据为集团口径 （含省外、海外、三产数据），并提供由会

—１—

计师事务所或审计机构确认的相关合并财务报表复印件。

（二）中央驻鲁企业 （含银行、通信、保险等），虽不具备

独立法人资格，但有独立财务报表且在山东省纳税的企业也可申

报，如无法提供由会计师事务所或审计机构确认的相关合并财务

报表复印件，可提供报送集团母公司的财务报表和情况说明。

（三）无法提供前述财务报表或数据不完整又无法确认的，

均不纳入申报范围。

二、申报条件

（一）拥护中国共产党的领导，爱党爱国、产业报国，对国

家、民族怀有强烈责任感和崇高使命感。

（二）牢固树立创新、协调、绿色、开放、共享发展理念，

认真贯彻落实国家产业政策，主业突出，在国际国内同行业中具

有较强影响力，在推动新旧动能转换和高质量发展中作出积极贡

献。

（三）积极履行社会责任，促进就业创业，加强安全生产，

坚持绿色低碳发展，诚信守法，依法经营，近３年内无较大及以

上安全、质量、环境污染、公共卫生等事故，无违法违规和弄虚

作假行为。

三、指标填报

申报山东企业１００强、工业企业１００强的企业需填报申报表

（见附件１），申报表可登陆山东企业联合会网站 （ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．

ｓｄｅｄａ．ｏｒｇ．ｃｎ）下载。所有指标均需按照企业合并财务报表数据

—２—

填报，并确保真实、准确。我们将依据营业收入指标确定山东企

业１００强、工业企业１００强名单，并推送申报中国企业５００强。

四、填报时间和程序

企业申报采用线上、线下方式同时进行，请企业于２０２３年５

月３０日前，登录 ｈｔｔｐｓ：／／ｓｙｓ．ｓｄｆｉｅ．ｏｒｇ．ｃｎ／ｌｏｇｉｎ网站进行申报，

同时按照附件２要求填写申报表并签字盖章，联同经会计师事务

所或审计师事务所审计的２０２２年度相关财务报表复印件或其他

证明材料，寄送至山东省企业联合会。

五、有关要求

申报工作坚持公开、公益、自愿原则，各有关部门 （单位）

不得向企业收取任何费用。各市工业和信息化局、企业联合会要

加强宣传引导，认真组织企业填报。申报结束后，山东省工业和

信息化厅、山东省企业联合会将公开发布２０２３山东企业１００强、

工业企业１００强名单，编辑发布 《２０２３山东企业１００强发展报

告》。

联系人：刘杨、栾镇宇

电　话：０５３１－８８８２５７８０１３７９１０４３２０６

传　真：０５３１－８８８２５７７５

邮　箱：ＳＤＱＬＢＱ＠１６３．ｃｏｍ

地　址：济南市经十路９９９９号黄金时代广场Ｃ座２１１７

邮政编码：２５０１０１

—３—

— 5 —

附件 1

2023山东企业 100强、工业企业 100强申报表

企 业 名 称
中 文 企业性质

国有（ ）
民营（ ）

英 文 英文简称

通 讯 地 址 省 市 邮政编码

企 业 网 址 传 真 电子信箱

姓 名 职 务（部门） 电话（加区号） 手机号码

法 人 代 表

主 要 负 责 人

活 动 联 系 人

数据填报联系人

生产的产品或提供的服务

（在营业收入的占比由大到

小排列，最多不超过 3项）

指标（万元） 营业收入 海外收入 利润总额 净利润
归属母公司

所有者净利润
资产总额

2021 年

2022 年

指标（万元） 海外资产
所有者

权益

归属母公司

所有者权益
纳税总额 研发费用

员工总数

（人）

2021 年

2022 年

指标（万元）
海外员工

（人）

战新业务

收入

战新业务

利润总额

战新业务

资产总额

战新业务员工

人数（人）

2021 年

2022 年

集团公司下属企业中是否有属于战略性新兴行业的企业，如果有，有( )家，请填报营业收入最

多的 3家战新企业数据，便于为政府部门提供精准支持。战新行业代码见填表说明四。

集团下属战新企业 1 战新行业代码

指标（万元） 营业收入 利润总额 资产总额 员工人数（人） 研发费用

2021 年

2022 年

— 6 —

集团下属战新企业 2 战新行业代码

指标（万元） 营业收入 利润总额 资产总额 员工人数（人） 研发费用

2021 年

2022 年

集团下属战新企业 3 战新行业代码

指标（万元） 营业收入 利润总额 资产总额 员工人数（人） 研发费用

2021 年

2022 年

集团公司是否属于“十强产业”，如果是，属于（ ）行业；集团公司下属企业中是否有属于“十

强行业”的企业，如果有，有( )家，分别属于（ ）行业，其中营业收入占比最多的行业是（ ）；

请填报集团公司中属于“十强产业”的企业数据，便于为政府部门提供精准支持。

十强产业指

标（万元）
总营业收入 总利润总额 总资产总额

总员工人数

（人）
总研发费用

2021 年

2022 年

企业信息

① 根据第一主营业务，本企业属于：A.制造业；B.服务业；C.采掘业；D.建筑业；

E.其它。请选择其中一项上打“√”。

② 2022 年是否并购或重组了其他企业？如果是，共（ ）家。

③ 截至 2022 年底，本企业纳入合并财务报表范围的企业（ ）家；本企业拥

有全资和控股子公司（ ）家，参股公司（ ）家，分公司（ ）家。

④ 截至 2022 年底，本企业拥有有效专利（ ）项，其中发明专利（ ）项。

⑤ 截至 2022 年底，本企业参与形成的国际、国家或行业标准数（ ）项，其中国

家或行业标准（ ）项、国际标准（ ）项。

⑥ 2022 年以来已实施的重大项目：A.项目名称 总投资费用 万元；

B.项目名称 总投资费用 万元；C.项目名称 总投资费用

万元。

法人代表（签字）：

申报企业（盖章）：

2023年 月 日

申报指标数据属实。

主管财务负责人（签字）：

2023 年 月 日

提交经审计的2022年相关财务

报表(复印件)或证明材料。

2023 年 月 日

注：请认真参照附件二的填表说明填写或打√，同时登录 sys.sdfie.org.cn/login 进行网上申报，签

字盖章后将此表连同证明材料邮寄至山东省企业联合会。

附件２

２０２３山东企业１００强、工业企业１００强申报表

填表说明

　　２０２３山东企业１００强、工业企业１００强申报表主要栏目填报

说明如下：

一、企业性质栏：请从“国有”“民营”两种性质中选一项打√。

国有是指国有及国有控股企业，民营是指非国有企业，包括集体和

私营企业等。

二、生产的产品或提供的服务栏：指企业生产的主要产品或

提供的主要服务，按在营业收入的占比由大到小排列，最多不超过

３项。（必须填写）

三、指标栏：所有指标均按企业合并财务报表的数据填报，金

额单位：万元人民币。合并财务报表的合并范围应当以控制为基

础予以确定。

营业收入：包括企业的所有收入（不含增值税），即主营业务

和非主营业务、境内和境外的收入。不含非连续性经营活动及石

油、酒类的代征消费税收入。商业银行的营业收入为利息收入与

非利息营业收入之和（不扣减对应的支出）。保险公司的营业收

入是保险费和年金收入扣除储蓄的资本收益或损失。

利润总额：所得税税前的利润。

—７—

净利润：利润总额扣除所得税。

归属母公司所有者净利润：净利润扣除少数股东损益。

资产总额：年末的资产总额。

所有者权益：年末的所有者权益总额。

归属母公司所有者权益：所有者权益扣除少数股东权益。

纳税总额：在中国大陆境内实际缴纳的税收总额，包括增值

税、消费税、营业税、企业所得税以及其他各税种税收，不包括本企

业（集团）代扣代缴其他企业或个人的各种税收，也不包括教育费

附加、文化事业建设费等各项非税收费用。

研发费用：指企业研究开发新产品、新技术、新工艺所发生的

各项费用，包括新产品设计费、工艺规程制定费、设备调整费、原材

料和半成品的实验费、技术图书资料费、研究机构人员的工资、研

究设备的折旧、新产品的试制、技术研究有关的其他经费以及委托

其他单位进行科研试制的费用。

员工总数：年度平均从业人数（含所有被合并报表企业的人

数）。

海外收入、海外资产、海外员工是指企业在中国大陆以外的

营业收入、资产、员工。海外收入以平均汇率折算，海外资产以年

底汇率折算。平均汇率：２０２１年为１美元＝６．４４７６元人民币，２０２２

年为１美元＝６．７１４４元人民币；海外资产以年底汇率折算，年底汇

率：２０２１年为１美元＝６．３７５７元人民币，２０２２年为１美元＝６．９６４６

元人民币。

—８—

四、战略性新兴产业的行业分类代码如下：１、新一代信息技术

产业；２、高端装备制造产业；３、新材料产业；４、生物产业；５、新能源

汽车产业；６、新能源产业；７、节能环保产业；８、数字创意产业；９、相

关服务业。

五、十强产业的行业分类代码为：Ａ、新一代信息技术；Ｂ、高端

装备；Ｃ、新能源新材料；Ｄ、现代海洋；Ｅ、医养健康；Ｆ、高端化工；Ｇ、

现代高效农业Ｈ、文旅产业；Ｉ、现代轻工纺织；Ｊ、现代金融服务。

六、企业信息栏：请按照要求填写或打√。

七、所有填报栏目一定要完整，资料要仔细核对，保证名称及

数据的准确性，并请签字、盖章。

—９—

　山东省工业和信息化厅办公室 ２０２３年４月１日印发

—０１—